dimidiam hebdomadas? Numeremus a primo anno A Darii, quoniam in ipso tempore ostenditur Danieli visio, quæ dicit ci: *Intellige prophetationes sermonis hujus* (*Dan. ix, 25*). Unde a primo anno Darii debemus computare, quando hanc vidit visionem Daniel. Videamus ergo quomodo anni impleantur usque ad adventum Christi. Darius regnavit annis undeviginti, Artaxerxes quadraginta. Ocus qui et Cyrus viginti quatuor. Argus annum unum. Alius Darius, qui et Melas nominatus est, annis viginti uno. Alexander Macedo annis decem. Post Alexandrum qui in Medis et Persis regnaverat, quos evicerat, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit. Post eum regnat illic in Alexandria Soter annis triginta quinque. Cui succedit Philadelphus, regnans annos triginta novem. Post hunc Esethebac regnavit annis viginti quinque. Deinde Philopater annis viginti quatuor. Item alius Esethebac annis viginti septem. Soter annis triginta octo. Ptolemaeus annis triginta septem. Cleopatra annis viginti, mensibus quinque. Item Cleopatra conregnavit Augusto tredecim. Post Cleopatram Augustus alias annos quadraginta tres imperavit. Nam omnes anni imperii Augusti fuerunt numero quinquaginta quinque. Videmus autem quoniam in quadragesimo et primo anno imperii Augusti, qui post mortem Cleopatrae imperavit, nascitur Christus. Et supervixit idem Augustus, ex quo natus est Christus, annis numero quindecim. Et erunt reliqua tempora annorum in die nativitatis Christi, in annum quadragesimum primum, post mortem Cleopatrae anni quadringenti triginta septem, menses decem, unde adimplentur sexaginta duæ hebdomadas et dimidia, quæ efficiunt quadringentos triginta septem, et menses sex, in diem nativitatis Christi, et manifestata est justitia æterna, et unetus est Sanctus sanctorum, id est Christus, et signata est visio et prophetia, et dimissa sunt peccata, quæ per fidem nominis Domini nostri Jesu Christi omnibus in eum creditibus remittuntur. Quid est autem quod dicit, signari visum et prophetiam? Quoniam omnes prophetæ nuntiabant de ipso, quod esset venturus, et pati haberet. Igitur quoniam adimpleta est prophetia per adventum ejus, propterea signari visionem et prophetiam dicebat: quoniam ipse est signaculum oianum prophetarum, adimplens omnia quæ retro de eo prophetæ nuntiabant. Post adventum enim et passionem ejus jam non visio neque prophetæ est, qui Christum nuntiet esse venturum. » Et post paululum, « Videamus, inquit, aliæ septem et dimidia hebdomadæ, quæ sunt subdivise in abscitione priorum hebdomadarum, in quo actu sunt adimpletae. Post Augustum enim qui supervixit post nativitatem Christi annis quindecim, cui succedit Tiberius Cæsar, et imperium habuit annis viginti duobus, menses septem, dies viginti octo, hujus quinto decimo anno imperii patitur Christus. Item Caius Cæsar, qui et Caligula, annis tribus, menses octo, dies tredecim. Nero annis novem, die-

bus tredecim. Galba menses septem, diebus viginti et octo. Vespasianus anno primo imperii sui debellavit Judæos, et fiunt anni numero quinquaginta duo, menses sex. Nam imperavit annis undecim. Atque ita in die sue expugnationis Judæi imploraverunt hebdomadas septuaginta prædictas a Daniele. »

27. Attendite ergo jam studiosius, et videte, quia si has septuaginta hebdomadas secundum Eusebium a sexagesima quinta usque in centesimam octuagesimam sextam Olympiadem computare volueritis, post quadringentos et octoginta tres annos reperiatis sacerdotium de stirpe Juda, Hircano moriente, cessasse, et Herodem regem alienigenam successisse, cujus tempore natus est Christus Dominus noster. Si autem secundum Tertullianum has ipsas hebdomadas supputare velitis, in earum evolutione et nativitatem, et passionem Christi, excidiumque Jerosolymorum, sicut a propheta prædictum est, completum fuisse videbitis. Etenim quando angelus numerum istum hebdomadarum Danieli prædictum, tunc etiam et ungi Sanctum sanctorum edocuit, et mortem ipsam Christi significavit, excidiumque gentis Judææ non tacuit. Sic enim Danieli angelus dixit: *Daniel, nunc egressus sum, ut dicerem te, et intelligeres. At exordio precum tuarum egressus est sermo: ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. Tu ergo animadverte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomadae abbreviate sunt super populum tuum, et urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impletur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. Scito ergo et animadverte: ab exitu sermonis, ut ieiunum adificetur Jerusalem, usque ad Christum dum, hebdomadæ septem et sexaginta duæ erunt. Et rursum adificabitur platea, et muri in angustiis temporum. Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus: et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus rusticitas, et post finem belli statuta desolatio* (*Dan. ix, 22 seq.*). Ecce angelus iste postquam occisionem Christi prædixit, sic subsequenda haec omnia nuntiavit. Nunquid ista omnia post mortem Salvatoris civitati illi et civibus acciderunt? Nam postquam clamaverunt aduersus Filium Dei ut occideretur, successit illis post aliquod tempus vindicta a Domino. Venit enim exercitus Romanus cum duce Vespasiano, et debellata est civitas, expugnati Judæi, multaque millia interfecti, nullusque illic modo permittitur accedere Judæorum, ubi Christum crucifigendum acclamaverunt. Manifestum est, inquam, propter Christum Judæis ista accidisse, conspirante sensu Scripturarum cum exitu rerum, et ordine temporum. Aut si nondum venit Christus, propter quem haec passuri prædicabantur? Cum venerit ergo patientur? Et ubi nunc filia Sion relinquenda, quæ nulla est hodie (*Isai. 1, 8*)? Ubi civitates exurendæ, quæ in tumulis? Ubi dispersio gentis, quæ jam extorris? Rejde

statum Iudeæ quem Christus inveniat, et alium contende venisse. Aut si mentior, dicite ubi regnum vestrum, ubi templum, ubi sacerdotium, ubi sacramentum, ubi conventio prophetarum. Nempe hæc omnia funditus defecerunt, in eo quod hostia cessavit, quod sacerdos intercidit, quod unctio pristina defecit. Si ergo cessantibus his omnibus unctio ipsa cessavit, unde ungetur Christus vester cum venerit? Lex enim præcepit in captivitate non licere unctio nem regalis chrismatis confici. Unde ergo ungetur qui nascetur in Bethlehem, aut quomodo procedit de Bethlehem, cum de semine Israel nullus omnino sit in Bethlehem? Videmus enim neminem de genere Israel in civitate Bethlehem remansisse, ex quo interdictum est, ne in confusione ipsius regionis remoratur quisquam Iudeorum, ut et quod esset per prophetam dictum, impleretur: *Terra vestra deserta, civitates vestre ustæ igne* (quod belli tempore eis evenit): *regionem vestram in conspectu ves.ro alieni comedent* (*Isai. 1, 7.*)

28. Quid jam ad hæc respondetis, insani, et occulta Dei justitia excæcati? Ubi est terra illa promissionis, in qua habitantes peccatis, qua deleta migrasti? Regnum Iudeorum queris? Non est. Sacrificium Iudeo-

**A**rum queris? Non est Sacerdotium Iudeorum quæris? Non est (Ex Aug. serm. 2 in psal. LXXXVIII, n. 7). Quæ oratione Daniel cessatione predixit, quando ungi Sanctum sanctorum liquide prophetavit (*Dan. ix, 24*). Quia igitur hæc omnia jam nunc in vobis impleta esse videtis, manifestis vocis indicis futura Christi nativitate mendaces vos ostenditis. Ecce jam convicti estis per paucis quidem testimoniis prælibatis, sed fortissimis et præclaris. **B**Sunt siquidem et alia multa in divinis libris expressa, quæ a me nec omnia commemorari possunt, quia nimil est, nec multa, quia longum est. Perparva quidem collegimus tantum, ut viam hujus intelligentiae pandemus. Et tamen in his quæ dicta sunt, sive quæ adhuc dici de divinis voluminibus possunt, nosquam reperiatur alicubi esse prædictum, ut initio mundi, in adhibita supputatione annorum tempus incarnationis Dominicæ dignoscatur. Tali igitur proinde rationis objectu, brevitas illa annorum quæ ex codicibus Hebreis objicitur, pro dignoscenda hujus sacramenti regula contemnetur. Jam ergo ad Novi Testamenti idoneos testes et ministros verbi transiendum facientes, debito hunc librum sine claudamus.

## LIBER SECUNDUS.

1. Prolatus præmissisque patriarchis et prophetis, quibus prædicantibus dñdiciimus eo Christum tempore natum, quo et ab illis expressus est nasciturus, et a nobis nunc creditur natus; ipsa nunc Novi Testamenti tempora prosequar, et quomodo nuntiante angelo cœperint, curiosius inquiram. Et certe sacramentum illud septuaginta hebdomadarum de Christi nativitate Daniel per angelum didicit (*Dan. ix, 21 seq.*). Similiter et Zacharias apparenti sibi angelo Joannem filium de se generandum audivit (*Luc. 1, 11 seq.*). Et Maria angelo sibi prædicenti Christum ex se nascendum, et creditit et assensit. Hæc tria per angelum dicta et completa videmus. Jam ergo sollicite intuendum est utrum angelus iste, qui Zachariae et Marie apparuit, ipsi quoque Danieli illa predixerit. Evidem ipse Daniel in prophetice suæ volumine, quando illa sacramenta hebdomadarum de Christi nativitate per angelum futura cognovit, sic ipsius angeli nomen evidenter expressit. Dicit enim: *Ecce vir Gabriel, quem videram in principio, cito volans, tetigit me, et dixit: Daniel, animadverte sermonem* (*Dan. ubi sup.*), et reliqua quæ ibi commemorantur. Item his temporibus secundum Evangelium angelus ipsius nomen mirificum sic invenitur expressum. Dixit enim idem angelus Zachariae: *Ego sum Gabriel, qui adest ante Deum, et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizare* (*Lac. 1, 19*). Quod etiam de beata Maria Virginis partu sic in eodem Evangelio legitur: *Missus est, inquit, angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilæam, cui nomen Nazareth, ad*

*virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph, et nomine virginis Maria* (*Ibid., 26*).

2. Jam ergo manifestum est, quod unus idemque angelus Gabriel fuerit, qui et præfixa illa tempora Danieli de Christi nativitate aperuit, et partum Virginis præsentem esse monstravit. Ad tempus itaque præsumit occurrit, et elima a se dicta operis efficiencia completa esse convincit: et illic fidelis in prophetia hebdomadarum, et hic fidelis per mystrium revelatum. Nunquid aliud annorum illa supputatione prædictum, aliud hic probare voluit in Maria? Nihil ergo dubitationis, nihil erroris relinquere voluit, qui et illa tunc cum adhuc non essent, futura prædictum, et hæc postea, ne illa non crederentur, manifesta monstravit. Sequamus ergo evangelizantis hujus angeli vocem, et sicut eam, cum in prophetia loqueretur, probavimus suis scilicet veridicam, sic hic, cum in Evangelii loquitur, cognoscamus esse completam. Ait enim Mariæ angelus iste: *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Ibid. 31 seq.*). Ubi post aliqua sequitur: *Factum est cum impleti essent dies ut pareret, et peperit filium suum unigenitum, et paucis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio. Et pastores erant in regione eadem, et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et dixit illis: Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni*

*populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis si-  
gnum: invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio (Luc. ii, 6 seq.). Ubi post aliqua adhuc dicit: Venerunt pastores festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio. Unde et nato iam Jesu in Bethlehem Judæe, juxta quod Evangelium refert: Ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum? vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum, et Sribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt: In Bethlehem Judææ <sup>a</sup>. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethlehem in terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Judæ, ex te enim exhibet dux qui regat populum meum Israel (Matth. ii, 1 seq.).*

3. Hic jam mihi respondeant volo, qui tantæ dispensationis ingrati sunt sacramento, ad tantam perquisitionis diligentiam, qua Herodes sacerdotum principes de Christi nativitate interrogat, atque in tanto regis metu, et in tanta cura respondentium Soribarum, quomodo non potuit eo tunc tempore hac quæstio de hac annorum contrarietate per codices Hebræorum aut libata monstrari, aut monstrata evidenter objici, quo seipso possent cum rege suo territo consolari? Sic enim scriptum est: *Turbatus est Herodes, et omnis Jerosolyma cum illo.* Et certe rex iste, licet profanus, promissum Christum in libris Hebræorum audierat; ideo ne, Christo veniente, regnum perderet, metuebat. Si enim Christum prophetatum in illorum litteris non audisset, nequaquam a principibus et Sribis ubi nasceretur exquireret. *Turbatus est autem non solum rex ipse, sed et omnis Jerosolyma cum illo.* Omnis scilicet conventus docentium, omnia subsellia Judæorum. Unde et a rege sollicite perquisiti propheticum indicem protulerunt, quod in Bethlehem Judææ Christus Dei Filius nasceretur. Turbato enim rege et perterritio, poterat de hac annorum supputatione ex codicibus suis tale aliiquid demonstrare, unde Christum nasci tunc adhuc non oportere manifesta annorum supputatione ostenderent, si hoc pro certo in divinis paginis legititassent. Sed quod in lege et in propheticis non erat insertum, nec ab illis est dictum: nam qui locum ubi nasceretur, indice Scriptura, ostenderunt, poterant similiter et quando nasceretur, id est, adhuc eum sperari debere futurum, legitima ostendere supputatione annorum. Ecce veritas responsionis eorum non personaliter creditur, sed legaliter comprobatur. Hoc enim quod scriptum noverant, veraciter protulerunt. Nil de hac annorum supputatione adhibitum, quod ex libris suis nato Christo diceretur

A contrarium. Nam et in reliquo tempore Judæis ipsis volentibus scire, utrum ipse esset Christus, in omnibus eorum interrogationibus, et responsionibus Christi nusquam hæc annorum objectio aut ab illis objecta, aut a Domine terminata est. Denique sic de his in Evangelio legitur: *Ambulabat Jesus in templum, in porticum Salomonis.* Circumdederunt ergo eum Judæi, et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x, 23, 24). Similiter et princeps sacerdotum dixisse Domino legitur: *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei* (Matth. xxi, 63). Quanquam et a Joanne querunt utrum ipse Christus (Joan. i, 19 seq.), et de eis Evangelium dicat quod alii dicebant: *Hic est Christus. Quidam autem dicebant: Nunquid a Galilæa Christus venit? Nonne Scriptura dicit quia ex semine David, et Bethlehem castello, ubi erat David, Christus venit?* Dissensio itaque facta est in turba propter eum (Joan. vii, 41 seq.). Nanquid in hac tam multiplice dissensione Judaica si aliquid eos supputatio annorum secundum codices suos juvisset, non ex hoc audacius resultarem, et certis locis Scripturarum illo tunc tempore non debere Christum nasci, sed adhuc sperandum eum opertore ex ipsa evidentia annorum supputatione convincerent? Sed ecce, nec disputatio sive dissensio Judæorum opinione aliqua annorum perstringitur, nec manifestatio Christi hujusmodi calculationibus declaratur.

4. Jam ergo videndum est quid talibus fuerit a Christo responsum. *Laquor, inquit, et non creditis. Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me* (Joan. x, 15). Alio quoque loco sic eis respondit: *Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis ritam aeternam habere, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me, et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Ego reni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. Nolite putare quia ego accusatus sim vos apud Patrem: est qui vos accuset Moses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis credetis* (Joan. v, 33, 39 seq.)? De his etiam alio loco dicit: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (Joan. xv, 22). Hæc siquidem Domini verba sunt. Post hæc duos jam illos post resurrectionem suam discipulos euntes in castellum quod vocatur Emmaus, cum de resurrectione sua dubitantes et colloquentes aspiceret, unde eos intruxerit, unde eos in fide sua firmaverit, audiamus. Sic enim eis locutus est: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ!*

<sup>a</sup> Credimus cum beato Hieronymo, lib. i Comment. in cap. ii Matthæi, *Judææ* pro *Judææ* librariorum errorem esse: sed eum et ille eam lectionem servavit, et mss. quæ citat Petrus Sabbatier eam quoque

retinuerint, non dubitavimus collectores sequi Bibliothecæ Patrum, licet alii editores Juliani *Judææ* reposuerint.

*Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Mose, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quae de illo erant (Luc. xxiv, 25 seq.). Ecce quomodo se ipse Christus manifestavit ignorantibus, non supputatione a principio mundi annosa, sed testimoniorum veritate conspicua. Cæterum hunc vere Dei Filium et multiplices dæmonum legiones confessæ, et elementa ipsa testantia prodiderunt, et resuscitata a mortuis corpora protestata sunt. Si ergo non vis, o Judeæ, de Christo angelis credere, crede dæmonibus, crede nuntiantibus cœlis, patefactis sepulcris, resurgentibus mortuis. Filium enim Dei esse eum, angelus docuit, et stella ostendit, et magorum adoratio prodidit, et vox de nube tonans patefecit, et columba monstravit, et Joannes agnovit.*

5. Jam ergo quale Joannes hic testimonium perhibuerit Christo, diligenter audite, et videte. Abhinc tamen nubem testium, tantamque numerositatem fidelium adventu præterita nativitatis Christi, utrum calculationibus totius sœculi evolutis discendum esse proclaverint, an fidei veritate et ipsi cognoverint, et aliis dignoscendum tradiderint? Primus ergo Joannes iste, vulva matris sterilis genitus, novæ vite prædicator egregius, fide Christum agnatum credidit, non supputatis annis explorare tentavit. Agnovit enim Christum, et manifestatione prophætica, et corporis veritate monstrata. Ipsi signis Christum agnovit, quibus eum prophetatum Isaiae vaticiniis didicit. Sic quippe idem Isaías ex persona Dei Patris dicit: *Ecce seruus meus, suscipiam eum: dilectus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus profert* (Isai. XLII, 1). In his duabus sententiis Isaiae, quibus Pater Filium et electum et complacentem sibi appellat, neconon quod Spiritum suum daturum se ei pronuntiat, Joannes hic in baptismo jam ipso Domino ea impleta sic narrat. Vidi, inquit, *Spiritum descendens quasi columbam de cœlo, et mansit super eum. Et qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (Joan. 1, 32 seq.). Nam et baptizato jam Domino, vox de cœlo facta est, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Math. III, 17). Quod enim Isaías dixit ex voce Patris: *Dedi spiritum meum super eum, hoc Joannes presentia corporali vidit impletum, cum dicit: Vidi spiritum descendenter quasi columbam de cœlo super eum. Et quod in Isaia scribitur iterum: Electus meus, complacuit sibi in illo anima mea*, hoc ab Evangelista reperitur factam videlicet fuisse vocem de cœlo dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Propheta quidem Isaías speciale de Domino vaticinium præbuit, sed hic Joannes plusquam propheta digito Dominum demonstravit. in quo haec specialiter impleta esse probavit.

6. Ecce quibus signis atque indiciis Joannes Chri-

A stum Dei Filium didicit. Unde etiam interrogantibus se Judæis, utrum ipse esset Christus, perfectum illis de Christo testimonium perhibuit, atque dixit: *Non sum ego Christus. Medius autem vestrum stetit, quem vos non scitis. Ipse est, qui ante me factus est*. Ubi etiam sequitur: *Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Hic est de quo dixi: Post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat* (Joan. 1, 20, 26 seq.). Equidem et Joannes jam in vinculis tentus duos e discipulis ad Dominum misit, dicens: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus* (Math. xi, 3)? Scire magnopere cupiens utrum ipse Dei Filius, qui in mundum venisse jam videbatur in carne, ipse per se ad inferna descendenter. In qua sciscitatione satis apparebat quod si supputatis annis B ab Adam adventum Redemptoris mundi posset addiscere, consultum Domini non quæsisset, cui sola annorum calculatio ad haec sufficeret scienda. Nam ipse sacerdotali genere clarus, et in lege nutritus, illo tunc tempore non potuit haec objecta proponere, si haec nativitati Christi contraria prævidisset, ut diceret: Adhuc needum supputatio quinque millium est suppleta annorum, adhuc sperandus est Christus, qui redimat mundum. Absit. Nihil tale bonus ille Christi servus objicit, sed potius responsa sibi a Domino creditit. Interrogaverat enim magistrum per discipulos, dicens: *Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?* Et Dominus ad illos: *Euntes, inquit, renuntiate Joanni quæ vidistis et audistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur: et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me* (Ibid., 5, 6). Ecce non est scandalizatus Joannes in Christo, sed potius evidens perhibuit testimonium Christo.

C 7. Post hunc sequuntur omnes Christi discipuli adventus Christi gratia renovati, qui Christum Dei Filium in carne venisse, non calculationis industria, sed testimoniorum divinorum evidentia didicerunt: credentes, non quod secundum impios digitorum supputatione colligitur, sed quod secundum pios fidei revelatione sentitur. Sic Andreas fratrem suum Simonem Petrum ex hoc credibilem facit, dicens: *Invenimus Messiam, quod est interpretatum Christus* (Joan. 1, 41). Sic Philippus Nathanaeli D Christum insinuans, dicit: *Quem scripsit Moses in lege, et prophete, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth* (Ibid., 45). Sic Petrus ipse discipulorum omnium primus, nullis calculationum obicibus prædicationem suam obnoxiam cernens, inquit: *Notam autem facimus robis Domini nostri Jesu Christi virtutem et præsentiam, speculatores facti illius magnitudinis. Accepit enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delata ad eum hujusmodi: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Et hanc vocem de cœlo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto* (II Petr. 1, 16 seq.). Ubi post aliqua sic dicit: *Fuerunt pseudoprophetæ in populo isto, sicut in vobis erunt magistri mendaces, qui subintroducentes socias perditionis, et eum qui emit eos. Dominum ne-*

gant (II Petr. II, 4). In qua etiam adhuc Epistola sequitur : *Vos igitur, fratres, præsentes cavete, ne insipientum errore seducti, excidatis a propria firmitate* (II Petr. III, 17). O quam dilucide hic sanctus apostolus hujus temporis malitiam longe ante prædictum, et testimonium Christo non solum credendo sed etiam videndo perhibuit !

8. Sequamur adhuc magni hujus doctrinam apostoli, et videamus tot millia Judæorum ad ejus prædicationem conversa, utrum aliquid de iis annis prædicatori Petro objiciant, an auditis ejus monitis conquiescant. Quando enim quinquagesimo post resurrectionem Christi die Spiritus sanctus super apostolos venit, et linguis omnium gentium sunt locuti magnalia Dei, scriptum est : *Stans Petrus, elevavit vocem suam, et locutus est, dicens : Viri Judei, et qui habitat in Jerusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim, sicut vos cœstimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia; sed hoc est quod dictum est per prophetam Joel : Et erit in moriissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae* (Act. II, 14 seq.). Ubi dum de Christi passione et resurrectione eos post aliqua convinceret, sic repetens dicit : *Certissime ergo sciat omnis domus Israel quia et Dominum eum et Christum Deus fecit hunc Jesum, quem vos crucifixistis* (Ibid., 36, 37). Ubi statim subjungitur : *His auditis, compuncti sunt corde. Qui enim receperunt sermonem ejus, baptizati sunt; et apposita sunt illa die animæ circiter tria milia. Et erant perseverantes in doctrina apostolorum* (Ibid., 41, 42). Ecce nec prædicatio Petri obnoxia fuit annorum supputationibus, nec ipsa quoque tot millium Judæorum multitudo de hac supputatione a Petro quidquam explorare tentavit, sed in prolatis tantum ab eo testimonii creditit, et compuncto corde quievit.

9. Hac etiam et simili regula Jacobus Hierosolymam, Thomas Indiam, Macedoniam Matthæus illustrat, exeteraque omnis multitudo apostolica Christum Dei Filium simili doctrina in mundum venisse, verbo prædicavit, et testificata est. Nec enim hi homines prædicationi sue obvia annorum curricula ex Hebreorum codicibus percensere, quæ utique ad nativitatem Christi causam nihil pertinent. Nempe nec ipsi quoque Judæi alicubi leguntur de hac annorum disceptatione aut cum apostolis decrassæ, aut dictis apostolicis restitisse, præsertim cum eo tunc tempore Judæi ipsi adhuc et patriam tenentes et regnum, et necdum dispersi, tanto fulgerent instrumento doctrinæ, quanto utique amplio et regni et honoris sui adhuc fungebantur honore. Si igitur hi nec legisperitia rudes, et numerositate ipsa Scribarum et principum doctiores nihil sibi tunc de hac annorum disputatione sunt blanditi, qua fronte nunc ista objiciunt, qui, in dispersione gentium traditi, tanto sunt a legisperitia alieni, quanto et a solo proprio probantur exclusi ?

10. Transeamus deinde ad Paulum ipsum vas electionis apostolum, qui et ipse apprime in lege nutritus, et ad pedes Gamalielis edocetus fuit (Act. XXII, 5), ita to-

A tius Veteris Instrumenti notione præcognitus, ut nefas sit credere eum aliquid in illis litteris latuisse. Etenim ipse ad Galatas referat. *Audistis, inquit, conversationem meam aliquando in Judaismo, quoniam supra modum perseguebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo supra multos cœtaneos in genere meo, abundantius cœmulator existens paternarum mearum traditionum.* Cum autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, continuo non acquieci carni et sanguini (Gal. I, 13 seq.). Vide te, quæso, vocationem Pauli, quia revelato sibi Christo Filio Dei, non acquieci carni et sanguini. Qui ergo revelato sibi Dei Filio credidit, utique promissum sibi ex lege Christum agnoverit. B Nam qui tanto furoris zelo perseguebat Ecclesiam, facile potuit de hac annorum opinione vanissima age re contra eam, si tamen juvari ex hoc persensisset in aliquo partem suam. Si enim aliquid ex his annorum numeris traditum sibi percepisset ex lege, utique plus ex hoc posset Dei Ecclesiam expugnare : et ex hoc majorem contra eam repugnandi materiam sumeret, ex quo id in lege insertum esse monstraret. Nam qui dicebat : *Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere* (Gal. IV, 3), potuit dicere : *Plenitudo temporis necdum venit, quia sex milium annorum series expleta secundum Hebreos codices nou concurrit. Ergo ideo plenitudinem temporis jam venisse dicebat, quia mysterium temporum revelatum sibi agnoverat.* Sic enim ad C Ephesios dicit. *Notum, inquit, fecit nobis Deus Pater sacramentum voluntatis sue secundum bonum placitum ejus, quod proposuit in eo, in dispensationem plenitudinis temporum, restaurare omnia in Christo* (Ephes. I, 9, 10). Illoc quippe mysterium dispensatio est plenitudinis temporum, ut statuto tempore omnia completerentur. Ergo quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum ; qui ante venire non potuit, nisi mysterium temporis impleretur. Cuius ergo semel mihi Christus natus, passus, et sepultus fuerit, et resurrexerit, et ad Patrem victor ascenderit, non nescio habeo veterum numerum, quia jam pro certo teneo mysterium revelatum, quod evidenter agnoscerit in plenitudine temporum. Illoc quippe modo plenitudinem temporis, quo Christum nasci oportuit, per mysterium sibi revelatum Paulus agnoverit, nec tamen illis annorum numeris didicit. Unde et Galatis volentibus ad Judaismum transire, annuntians illis Christum, mordaciter scribit : *Miror quod tam citro transferemini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, nisi sint aliqui qui vos conturbant, et volunt subvertere Evangelium Christi. Sed licet nos, aut angelus de cœlo evangelizet vobis præter quod evangelizimus vobis, anathema sit* (Gal. I, 6 seq.).

D 11. Illic, inquam, vas electionis, et apostolus gentium in omnibus disputationibus suis, quas cum Judæis habuit, sive Græcis, nusquam repertus est his annorum supputationibus, aut oppugnans adhuc Evangelium, usus, aut, prædicans Evangelium, delectatus.

ad testimonia legis et prophetarum proponens, in A patulo manifestam Iudeorum convincebat insaniam. Sic quippe de eo scriptum est: *Saulus autem magis convalescebat, Iudeis, qui habitant Damasci*<sup>a</sup>, affirmans quoniam hic est Christus (Act. ix, 22). Ecce Paulus affirmabat Christum venisse non completu-dine annorum ex codicibus Hebraeorum adhibita, sed testimoniorum evidencia ex divinis libris pro-lata. Nam juxta quod in Actibus apostolicis scribi-tum: *Ingressus Paulus et Barnabas in synagogam die Sabbatorum, sederunt. Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt principes synagogae ad eos, di-sentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicit. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: Viri Israelites, et qui timetis Deum, audite: Deus plebis Israel elegit pa-tres nostros, et plebem exaltavit, cum essent incolae in terra Egypti, etc.* (Act. xxi, 41 seq.), ex en tem-pore sequens usque ad tempus David, ex cajus semina natum Christum ostendit; deinde quia in Christo acta sunt per passionem et resurrectionem mani-festis testimoniis explicavit. Nec tamen aliquid de hac annoem supputatione secundum codices Hebraeo-rum elicit. Quippe cuius necesse non fuit ad compre-bendere sacramentum tantum rei supputationis annorum a principio mundi. Sequitur et dicitur in Scriptura: *Secundum connotudinem Paulus invocat ad Iudeos, et per tria sabbato disserentes eis de Scripturis, adape-niens et insinuans, quia Christum oportuit pati, et resurgere a mortuis, et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuntio vobis* (Act. xvii, 2, 3). Nunquid in his omniibus disputationibus sois, cum quotidie Iudeis Scripturas aperiret, si aliquid ex hac annoem opinione predicationi sua contrarium con-penisset, non statim placitum faceret illis quod latebat, aut responderet quod debebat?

12. Stephanus quoque prius Christi martyr simi-liter non supputatione temporum, sed testimoniorum affirmatis contradicentes sibi Iudeos frequentissime convincebat. Sic enim scriptum est: *Surrexerunt qui-dam de synagoga quae appellabatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiae et Spiritui sancto, qui lo-quebatur ex eo, propter quod redarguebantur ab eo cum omni fiducia*<sup>b</sup> (Act. vii, 9, 10). Ecce redar-gentes et convictos Iudeos per Stephonum legimus, noe tamen aliquid de hae annorum supputatione in suis disputationibus invenimus. Unde et Iudeis ipsis non de hae opinione obstantibus, sed id solita obstina-tione durantibus, dixit: *Dura cervice, et incircum-cisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto re-sistitis, sicut et patres vestri* (Act. vii, 15).

<sup>a</sup> Alii ediderunt: *magis convalescebat, et confun-debat Iudeos, quae habitabant Damasci*, etc. Nos intac-tam relinquimus lectionem quam invenimus in Bi-bliotheca Patrum.

<sup>b</sup> Hoc additamentum, propter quod redarguebantur ab eo cum omni fiducia (inquit Petrus Sabatier) abest a Gr. bolderio; sed nullius notat ita legi in

13. Quid jam de Jacobo apostolo fratre Domini re-feraram? qui rogatas a Iudeis, ut testimonium de Jesu eiusdem expertentibus perhiberet, docebat esse Salvatorem. Et tamen sive qui verbum ejus suscepserunt, sive qui ab illo invidia intercurrente discisi sunt, nisi tale ab eo requirunt, quod ad hanc supputatio-nem annorum pertinere videatur, eum tamen ipse veritatis testis existens, et hunc eundem Dei Filium prædicans Christum, glorioso martyrio coronatur. Quod etiam et Jacobus frater Joannis apostoli hunc ipsum Dei Filium Iudeis prædicans Christum, nullis annorum opinionibus prædicationem suam obnoxiam sentiens, longo tractu testimoniorum divinorum docuit, ea omnia que prædixerat, in Domino nostro Jesu Christo suis completa. Postremo Joannes, op-i B nabilis ille Christi discipulus, pectoris Dominici sua-vitate perfusus, in Epistola sua idipsum aperitissime et dilucide commendans, dicit: *Omnis spiritus qui confectetur Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est. Nos ex Deo sumus. Qui servit Deum, audit nos; qui non ex Deo est, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris* (I Joan. iv, 2, 3, 6). Item idipsum replicans et commendans dicit: *Sci-nas quoniam Filium Dei venit, et carnem induit nostri canas, et pacem est, et resurrexit a mortuis: accom-pepit nobis, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo. Hic verus est Deus, et vita eterna* (I Joan. v, 20). Nec etiam adhuc dicit: *Hic est victoria que vicit mundum, filius vestra. Quis est autem qui vicit mundum, nisi qui cro-dit quia Iesus Filius Dei est* (Ibid., 4, 5)?

14. Sic ergo definitionem fidei Christiane accipi-en-tes, debemus indubitanter et præterita que narran-tur in Evangelii credere, et futura sine hæsitatione sperare. Nec enim presentibus, que videntur, fides est necessaria, que per sensus corporis approbabuntur indubia: sed illic fides adhiberi debet robusta, que non videat esse praesentia. Sic enim quique Christianas Christum Dei Filium et in præteritis natum, de Virgine plena fide temebit, et indubitanter euu venturum ad judicium sperabit: credens et præterita ejus nativitatim, qua pro nobis factus homo dignatus est nasci, et futura ejus promissioni, qua regnum se D fidelibus daturum repromisit. Sic ergo unusquisque et præteritis et futuris, que de Christo Dei Filio Evangelicis et Apostolicis litteris dicta sunt, indubi-tatam fidei scientiam præbens, merebitur futurum obtinere cum sanctis omnibus regnum, quia non violavit fidei sancte arcanum. Ex hac ergo fide omnes vivimus, per hanc nos fidem coronatos fideliter speramus; justus enim ex fide vivit. Et quomodo ju-stus ex fide vivit (Hab. ii, 4), nisi non videndo quod

ms. uno Steph. sicut in Cantabr. Græc. διὰ τὸ δέγχεσθαι αὐτοὺς ὑπὸ ἀντρῶν μετὰ πάσῃς περήφοντας. Μη δινέπεται οὖν ἀντροβάλμεν τῷ ἀληθείᾳ. Et Beda retract. in Act. monet in Græco haberi idem addita-mentum, quod etiam auctor est Erasmus codicem Latinum veterem præferre.

credi? Hinc ergo est justitia fidei, qua justificamur, ut credamus in eum quem non videmus, et fide mundati eum in quem nunc credimus postea videamus. Et certe Elias jam natus, et mortuus, et a mortuis resuscitatus est Christus, quem tamen nos corporaliter, sicut neque nascentem, neque morientem vidimus, ita nec resurgentem aspeximus; et tamen indubitate fide haec de illo veraeiter et credimus et fassum. Et haec justitia fidei, qua justificamur atque mundamur, cum ea quæ oculis non vidiimus cordis oculo contemnatur et credimus. Evidem datum ea apostolis ista videre, et ipsum Verbum incarnationis in carne aspicere. Nos autem credere jussit quod illis videre concessit. Fides ergo, ut dictum est, carum resum est quæ non videntur, et tamen sine dubitatione ereduntur, id est, si absque hesitatione eredes quæ in presenti videre non valeant. Christus ergo iam primam suo tempore venit in mundum, ut salvaret mundum, et iterum suo tempore veniet, ut judicet mundum. Illa igitur quæ de ipso saeta leguntur solum credenda sunt; quæ autem futura promittentur, et credenda et speranda sunt. Qui ergo eum pro salvatore mundi dudum veraciter credit, veniente illo ad judicium non peribit. Si quis ergo de hac fide dubitas, quid ultra sperat, nisi eterna supplicia? Agendum ergo nobis est, ut in quibusdam causis fidei etiam non percepta ratione sufficiat cre-

dere; scilicet, ut si in quibusdam rebus reddenda nobis ratio non occurrat, fides sola sufficiat, nec ibi admittatur ratiocinationis objectio, ubi commendatur fidei altitudo. Postponenda enim est omnis humanae disputationis industria, ubi fides sufficit sola.

15. Ecce, ut cetera laceam, duo de Christo Dei Filio admiranda miracula ponam: nativitatem ejus sine patre de virgine matre, et ingressum ejus ad discipulos ianuis clausis post resurrectionem. Quia deo, si ratione comprehenduntur, admiranda non erunt, nec fides habebit meritum, eai humana ratio præbet experimentum (Greg. Magn., *homil. 26 in Evang.*, n. 1). Etenim, ut beatus Hilarius ait (*Lib. viii de Trin.*, n. 10): « habet non tam veniam quam præmium ignorare quod credas, quia maximum fidei stipendum est sperare quod uescias. » Ergo intentum est fidei, amplectenda est fides, quæ etiam percepta ratione, spe et charitate perficitur. Sufficiat rogo omni Christiano credere quod sensu non valet attingere. Cui datum est, et sublimiter intelligere, et fortiter credere, Deo gratias agat. Cui non datum est intelligere, credit ut intelligat, ut cum credens intellexerit quod audivit, intelligens perfruatur quod credidit. Sieque fieri, ut et credulitas intellectum appetiat, et intellectus fide nutritus perveniat ad coronam.

## LIBER TERTIUS.

### INCIPIUNT • TITULI EJUSDEM IN LIBRUM TERTIUM.

Ut facillime lectori pro vindicatione aetatis sextæ ratio respondendi occurrat, haec primum capitula studiose attendat.

I. Quod ætates mundi non in annis, sed in generationibus agnoscantur.

II. Quod sive in Hebreis, sive in Septuaginta interprete ouibus per singulas ætates non æqualis numerus reperiatur annorum, ut quasi unaquaque ætas id habeat, an non.

III. Quod instar sex dierum et sexta ætas bonitatis, et sex ætates saeculi comprehenduntur.

IV. Distinctio quinque ætatum in generationibus disposita, ex per quatas unaquaque ætas generationibus distinguitur.

V. Quae sit ratio, ut duce illæ ætates ab Adam usque ad Abrahamæ generationibus includuntur, reliquæ annorum trentus usque ad Christum in quaterdeenis generationibus distinguantur.

VI. Calumniatoribus fidei Christianæ tertio adhuc operis libello respondens, qui assumptis annis a principio mundi secundum codices Hebreorum quintam saeculi ætatem insana temeritate causantur, hoc primum omne genus Christianorum admoneo, ut quotiesquis Christianorum a quolibet Judeo secundum codices Hebreorum assumptis annis ætates ipsas computare audierit, non illi cor suum inflectat, ut secundum numerum eorumdem annorum easdem ætates supputandas accipiat; sed secundum præfinitum numerum generationum eas determinatas agnoscat. Non enim ætates ipsæ annorum numero præ-

C VI. De exemplis Scripturarum quibus instruimur quod ætates saeculi non in annis sed in generationibus debeant computari, eo quod Matthæus generationes Christi regis, Lucas autem sacerdotalis generis quasdam lineas exercitat.

VII. Quae sit ratio, ut Christus in sexta ætate saeculi nascetur, ex quod sive plures sive pauciores anni esse videantur, nihil in pediat ad pueritudinem generationum.

VIII. De suppositione annorum utriusque codicis, eo quod brevitas annorum secundum Beatus objecti nihil obstat ad comprobandum ætatem saeculi sextam.

IX. De Epiphonio, Augustino, atque Hieronymo quid de annis senserint, vel quoniam cui translationem præstulerint.

X. Renotatio annorum per singulas quasque ætates secundum Septuaginta interpres.

noscuntur, sed anni ipsi distinctis generationum ætibus colliguntur.

D XI. Quia vero nequaquam singulæ quæque ætates æquali annorum numero terminantur, alibi enim major, alibi minor, et per singulas dispar in annis numerus reperitur; quis ergo quantusque annorum numerus habeatur melius intra ipsas ætates, prout cuique placuerit, supputandus excipitur. Non enim secundum Evangelium enumeratis annis, sed suppositatis generationibus pervenitur ad Christum. Ergo ætates ipsæ saeculi non in annis, sed in generationibus colligendæ sunt. Nequaquam igitur præpostera-

• Hos titulos, a collectoribus Bibliotheca Patrum omissos, edimus nos ex Menrado Molthero.

ordine est agendum, ut in annis ætates, sed in æta-  
tibus anni agnoscantur. Jam ergo dicam, et ratio-  
nes sex ætatum aperiam.

3. In sex quippe diebus fecit Deus cælum et ter-  
ram, et omnem a se formatam distinctis diebus con-  
dedit creaturam, unumquemque diem luce initians,  
vespere consumens, dicente Scriptura : *Factum est  
respere et mane dies unus.* \* Secundum hos igitur  
sex dierum numeros atque rationes sex quoque  
ætates in unoquoque homine prænoscuntur, in quibus  
vita ipsa perficitur, id est, infantia, pueritia, ado-  
lescentia, juventus, gravitas, senectus. Fac ergo to-  
tos homines quicunque ab Adam usque in præsen-  
tem diem fuerunt, quasi unum hominem esse, et in  
persona unius hominis totius saeculi tibi figuram  
appone, et per quantas ætates saeculum istud quasi  
unus homo transierit, vel in qua ætate modo con-  
sistit, ratione facillima pervidebis.

4. Ab Adam enim usque ad diluvium ætas prima  
porrigitur, quæ denis generationibus terminatur.  
Secunda post diluvium usque ad Abraham similiter  
per decem generationes evolvitur. Tertia deinde  
ætas saeculi usque ad David quatuordecim genera-  
tionibus protelatur. Quarta post hæc similiter denis et  
quaternis generationibus a David usque ad transmi-  
grationem Babylonis producitur. Quinta dehinc ætas  
saeculi sequitur a transmigratione Babiloniae usque  
ad Christum : quæ et ipsa similiter denis et qua-  
ternis generationum articulis terminatur. Jam deinde  
sexta ætas saeculi sequitur, in qua Christus Dei Fi-  
lius ex Maria virgine nascitur. Quæ ætas quot an-  
nis, quoque generationibus protrahatur, a nullo ho-  
minum comprehenditur.

5. Cur autem duæ ætates illæ ante Abraham per  
denos generationum numeros currant, et tres istæ  
in Evangelio denis et quaternis generationum lineis  
serviant, ratio monstrabit adhibita. Ab Adam usque  
ad diluvium decem generationes excurrunt, quæ ætas  
prima in infantiam deputatur. Et ut noveritis evi-  
denter prædictarum generationum decem vocabula,  
attendite hic ea per ordinem supputata. Adam enim  
genuit Seth, Seth genuit Enos, Enos genuit Cainam,  
Cainam genuit Malahel, Malahel genuit Jared, Ja-  
red genuit Enoch, Enoch genuit Mathusalem, Mathu-  
salem genuit Lamech, Lamech Noe. Hæc, inquam, D  
prima ætas cum mane suo et vespere supputatur :  
quia sicut unusquisque dies a luce incipit, et in  
vesperum finit, sic ætas hæc ab Adam coepit, et pro  
vespera diluvium habuit. Secunda igitur ætas a di-  
luvio usque ad Abraham denis similiter lineis genera-  
tionum porrigitur; Sem enim genuit Arfaxat, Ar-  
faxat genuit Cainam, Cainam genuit Sale, Sale  
genuit Eber, Eber genuit Faleg, Faleg genuit Reu,  
Reu genuit Saruc, Saruc genuit Nachor, Nachor  
genuit Thare, Thare genuit Abraham, a quo ætas  
saeculi incipit tertia. Hæc, inquam, ætas habuit  
mane suum post diluvii excessum, cuius vespera

\* Simillima his omnibus interpretationibus de sex  
ætatis habet August. lib. 1 de Gen. contra Manich.,

A fuit confusio illa linguarum. Quod etiam et in subse-  
quentibus ætatis terminibus similiter de mane isto et vespere  
studiosus lector, si quæsierit, renovatum reperiet.

6. Jam nunc accipe rationem quare sit factum ut  
haec duæ ætates denis generationibus terminentur.  
Et certe ætas hominis prima infantia est, secunda  
pueritia. Que duæ ætates, exceptis quinque sensi-  
bus corporis, in quibus naturalis sensus aut mo-  
tus est, nihil evidenter aut cognitione discreta attin-  
git, aut actionis opere perficit. Nam et actio teme-  
raria est sine cognitione, et sine actione ignava  
cognitione. Et ideo prima vita hominis, cui nulla ad-  
ministratio recte creditur, quinque sensibus corporis  
dedita est, qui sunt visus, auditus, olfactus, gustus,  
tactus. Et ideo propter solos quinque corporis sen-  
sus, quibus ætas talium vigere probatur, geminatur  
idem quinarius numerus propter utrumque sexum :  
quia iudicem quinque corporis sensus, sicut inesse  
masculis, ita et in feminis comprobantur. Ideo  
duæ istæ ætates denario generationum numero  
finiuntur.

7. Tres inde ætates saeculi, quæ in Evangelio  
computantur, bis septeno generationum numero  
distinguuntur. Ab Abraham enim usque ad David  
generationes quatuordecim. Et a David usque ad  
transmigrationem Babylonis generationes quatuorde-  
cim. Et a transmigratione Babylonis usque ad Chri-  
stum, generationes quatuordecim.

C 8. Jam ergo videndum est cur istæ tres ætates  
saeculi bis septeno generationum dignoscantur nu-  
mero terminari. Evidenter jam superius diximus  
duas illas ætates ab Adam usque ad Abraham,  
quasi infantiam atque pueritiam, solis quinque cor-  
poris sensibus deditas exstitisse, pro eo quod non  
potest in his duabus ætatis aliquid sublime aut co-  
gnitione percipi, aut actione formari. Solis ergo,  
sicut dictum est, quinque sensibus corporis vigent.  
Infantia jam deinde et pueritia explicita, succedente  
adolescentia, accedit homini et cognitione discreta, et  
actio necessaria. Quæ duo si quinque illis corporis  
sensibus addantur, septem fiunt. Item septem si pro-  
pter utrumque sexum iterum duplicantur, quia sicut  
in viris, ita in feminis accipiuntur, quatuordecim  
sub uno efficiuntur. Et haec est ratio ut duæ illæ æta-  
tes denis generationum numeris currant; tres istæ  
bis septem generationum articulis serviant. Quinque  
sane ætates saeculi diximus, quas non in annis, sed  
in generationibus agnoscamus.

9. Ut ergo agnoscatis ætates ipsas saeculi non  
annorum supputatione debere addisci, sed genera-  
tionum determinatione oportere intelligi, sanctum  
nobis Evangelium satisfacit. Tres quippe ætates,  
quas ab Abraham usque ad Christum in ordine po-  
nit, certis et determinatis generationum lineis di-  
mitit. Nec enim, ut tres illos ætatum articulos de-  
monstraret, aliquid de annorum numeris possit,  
cum tamen tres illas ætates denis et quaternis ge-  
a num. 33 usque ad 42, et cap. ult. lib. xxii de Ci-  
ritate Dci.

erationibus explicaverit. Sic enim in Matthœi Evangelio legitur : *Omnes generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim. Et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim. Et a transmigratione Babylonis, usque ad Christum, generationes quatuordecim* (*Matth. i, 17*). Quod fortasse nequaquam Evangelista in distinguendis ætatis observaret, scilicet, ut non eas annorum numeris, sed generationibus proderet, si non hoc ipsum etiam observatum in lege veteri pro distinguendis ætatis prævidisset. Juxta hunc enim modum duas illas ætates, unam ante diluvium, secundam post diluvium invenimus in libro Genesis terminatas. Enumeratis enim illic generationibus ab Adam usque ad Noe, antequam ingredetur arcam, quæ decem utique generationes erant, sic dicit Scriptura : *Hæ generationes Noe* (*Gen. vi, 9*). Similiter post diluvium secundæ ætatis generationum seriem pandens, sic eadem Scriptura cominemorat, dicens : *Hæ generationes Sem* (*Gen. xi, 10*); enumerans easdem generationes a Sem filio usque ad Abraham, numero decem. Tertiam quoque ætatem sæculi sequens similiter agit, a qua Matthœus incipiens Evangelista, digestis generationum articulis, tres sæculi ætates explicuit, duas illas retroactas ætates necessario prætermittens, quæ quasi infantia et pueritia lignendis filiis aptæ non essent. Quis enim usitata lege naturæ ante 13 ætatis suæ annum potest lignere filios? Et ideo Evangelista nitens secundum carnem generationem Domini explicare (*Matth. i, 1, 2*), ab Abraham quasi ab adolescentia narrationem suam coepit extendere, ex qua ætate potest homo filios generare propter semen Abrahæ, in quo benedicendæ omnes gentes fuerant repromissæ (*Gen. xii, 3*).

**10.** Sic ergo redita ratio docet, et ætates sæculi non in annis, sed in generationibus querere, pro eo quia eiuslibet ætatis distinctione non invenimus in Scripturis, Hi sunt anni generationum, sed, *Ista sunt generationes*. Sicut dictum est, prima sæculi ætate finita : *Hæ generationes Noe*; vel cum ætas secunda a Sem usque ad Abraham memoratur, ubi similiter scribitur : *Hæ sunt generationes Sem*, cum tamen neque in prima, neque in secunda ætate sæculi sit scriptum, Hi sunt anni generationum, sed, *Hæ sunt generationes*. Volens ergo Scriptura ostendere ætates sæculi non in annorum debere opinione constitui, sed librata generationum numerositate rimari, presertim cum in multis Scripturarum locis, ubi per generationes certus ordo temporum dirigitur, anni penitus taceantur, nec tamen ex hoc tempora ipsa sæculi in quounque frustrantur. Ergo non satis est attendere summam annorum, ubi per generationes efficientia comprobatur ætatum. Hoc enim more sanctorum Scripturarum quædam videamus lege a Deo promissa, quæ non in annis, sed in præfinitis generationibus prædicuntur implenda. Nec enim hominis cujusque prophetantis sermone prædictetur, sed ipsius Dei voce signatur, quod ad Abra-

ham Dominus loquitur. *Quarta, inquit, generatione filii Israel de terra Ægypti revertentur* (*Gen. xv, 16*) : quod non in annis, sed in generationibus videtur tunc suis impletum. Etenim si replices genealogiam Levi, quarta generatione filios Israel de terra Ægypti egressos esse reperies. Levi genuit Cahat, Cahat genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, Eleazar genuit Phinees. Cahat autem cum patre suo Levi ingressus est Ægyptum. Rursum Eleazar cum patre suo Aaron egressus est Ægyptum. A Cahat usque ad Eleazar computantur generationes quatuor.

**11.** Sic ergo futura et plena a Deo liberatio servitutis Israelitici populi non in annis, sed in generationibus prædicta est adimpleri. Hoc quippe modo et Cain peccatum septena generationum vindicatione expiadum prædicitur. In septima enim generatione Cain peccatum est dissolutum, quia et in septima generatione a Lamech, qui septimus ab Adam est, Cain ipse occiditur. Jam deinde et peccatum ipsius Lamech, qui eum occidisse præscribitur, in septuagesima septima differtur generatione purgandum, juxta quod de eo scriptum est : *Septuplum ultio dabatur de Cain, de Lamech vero septuages septies* (*Gen. iv, 24*). Ab Adam enim usque ad Christum generationes septuaginta septem per ordinem colliguntur, sicut in Lucæ Evangelio legitur (*Luc. iii, 23 seq.*). Ab ipso enim Christo illic incipitur, et usque ad Adam, vel Deum, a quo ipse Adam creatus est, pervenitur. Et ideo Lamech peccatum, quasi totius mundi in septuagesima septima generatione, Christi videlicet adventu, est purgatum. Unde et ipse Dominus hujus sacratissimi septuagesimi septimi numeri in Evangelio sacramentum commendans, remittenda esse peccata docet, non solum septies, sed etiam septuages septies (*Matth. xviii, 22*).

**12.** Nec enim septuaginta septem istæ generationum linea, quas secundum Lucam ab Adam usque ad Christum historialis ordo commendat, aliquid generationibus illis quæ a Matthœo commemorantur (*Matth. i, 1 seq.*), in quounque præjudicant. Alias enim generationum lineas Lucas exsequitur, alias Matthœus rimatur. Lucas enim sacerdotalis generis prosapiam sequens, et a Christo Filio Dei incipiens, usque ad Adam, et ipsum Deum, a quo formatus est, septuaginta septem lineas generationum explicavit. Matthœus autem regiae stirpis generationum executus est numeros, in quibus per quaternos et denos generationum articulos tres mundi ætates expressit. Ætates ergo sæculi, quas prædiximus quinque usque ad Christum suis, non secundum Lucam, qui sacerdotale genus exsequitur, sed juxta Matthœum, qui regias generationes digerit, computandæ sunt. Etenim Christi Filii Dei carnem sic ex utroque genere credimus propagatam, ut et regio semine floreat, et sacerdotali propagine sit gloria. Juxta semen ergo regium, quod Matthœus exsequitur, adjectis illis duabus ætatis, id est, quæ ab Adam usque ad Abraham denis generationibus, Digitized by Google

quinque aetates saeculi computandae sunt. Sic ergo annorum suppeditatio attendenda, sed generationum exactis fixanda est linea.

13. Quando ergo falsitas Judeorum, o studiosissime Christiane! per annos ex codicibus suis libatos, aetates saeculi coram te noluerit definire, ut quasi per millesimam aetatem ipsas mundi determinatas videatur ostendere; non illic traharis in spiritu erroris, sed revertere ad spiritum veritatis, ut secundum Evangelium et exempla Scripturarum, quae superius posita sunt pro dignoscentia harum aetatum, omnem illam annorum suppeditationem secundum codices Hebreos despicias, et has solum enumerationes generationum intendas, quas ab Adam audisti usque ad Christum distinctis lincis terminatas.

14. Jam nunc quae sit ratio ut hac sexta aetate eam nasci oporteret, studiosus lector, addisce. Scilicet, ut qui sexto die fecerat hominem sexta etiam aetate saeculi veniret ad humani generis reparacionem. Hinc ergo jam securi de hac annorum questione omnes apostoli et apostolici viri, eo quod harum aetatum summa non in annis, sed in generationibus sit locata, non curarent quid in Hebreorum codicibus annorum traheretur in summam, dummodo patesceret generationum series plena. Quid enim interest, quantis unusquisque illorum annis advixerit, dummodo generationum numeros plenius scit? Si enim aliquid numeri de generationibus subtractatur, confusio utique aetatum agnoscitur. At ubi plenus numerus generationum consistit, quid opus est de annis saeculi satagi, quando omnis summa aetatum certis et praefinitis generationum numeris carrit? Tu, Judee, ut annos invenias per generationes, hoc ipsum addiscis: nec enim quot anni a principio mundi fuerint, scire ullo modo poteris, nisi hoc prius per singulas generationes inveneris. Si igitur generationum ordo frustratur, quae veritas remanebit annorum? Anni enim per generationes nullo modo cognoscuntur. Quid ergo? Nunquid potest ita generationibus agi, scilicet, ut non queant sine annis intelligi? Generatio enim et in paucis, et in multis annis potest addisci. Anni vero sine generationibus nulli poterunt reperiri. Cedo igitur, quod unaquaque generatio bis denis tantum annis D advicerit: nunquid aliquid annorum iste numerus me impedit, quando mihi generationum series satisfacit? Ergo hoc tenendum, hoc etiam tota fide servandum est, ut pro hac dignoscentia sextae aetatis et Dominicæ incarnationis distributos singulis aetatis generationum ordines observemus, in quibus non solum nullus error, sed magnæ veritatis est revelata ostensio, et quibus in tantum tuti ab errore erimus, in quantum olim natum Chri-

A stum suppeditare serie generationum agnoscimus. 15. Jam ergo si placet, et de ipsis annis a principio mundi collectis, quos non aliter nisi per de currentes generationes colligitis, satagit et inde adhuc aliquid si potestis. Et siquidem jam supra probatum sit, nil officere, nec contrarium esse annorum illam brevitatem ex codicibus Hebreorum libatam, quominus ostendatur aetas saeculi sexta, tam non sine praedictio questionis hujus, si, verbi gratia, hoc solum vultis scire de annorum summa, id est, ab origine mundi usque ad Christum quot anni transierunt, neconon et quibus ob hoc codicibus oporteat credi, id est, utrum codicibus Hebreorum, an secundum Septuaginta translatorum, vivi cordis hic jam apponite sensum. Etenim <sup>a</sup> si queramus annos a principio mundi usque ad nativitatem Christi secundum codices Septuaginta translatorum, subsequentibus etiam quibusdam historiis gentium, reperiuntur ab Adam usque ad Christum anni 5200. Et quidquid aliud superest secundum quosdam historicos, qui annorum mundi seriem conscripserunt. Secundum codices autem vestros multo minus anni inveniuntur: in tantum, ut in solis duabus generationibus ante diluvium, et post, quae usque ad Abraham per ordinem currunt, in quas hec ipsa annorum diversitas inter utrosque codices vix mille quingenti quadraginta anni, et parum supra aliquid, colligantur. In illa enim prima aetate inveniuntur ab Adam usque ad diluvium anni 1656. Et a diluvio usque ad Abraham reperiuntur anni 292. Secundum codices autem Septuaginta interpretum reperiuntur ab Adam usque ad diluvium anni 2242. Et a diluvio usque ad Abraham, anni 1072, qui in duabus istis aetatis computati sunt sub uno anni 3314. Quibus si adulantur anni illi, id est, a tertia aetate usque ad Christum quinque millia annorum, et supra quod remanet, summa complebitur. Ecce minor numerus reperiut annorum in codicibus Hebreorum quam in codicibus Septuaginta interpretum: in tantum, ut etiam praesentem usque diem nescium adhuc quinque millia annorum videantur expleta, qui tandem et ipsi nihil tempori nativitatis Christi praejudicant, quod sub tanta evidencia generationum ordo commendat.

16. Et quia astruximus et de ipsis annis quid utrique codices habent, nunc restat ut consideremus quibus codicibus major debeatur auctoritas. Hic jam esset unusquisque quod sentit. Nunquid brevitas ista annorum ex codicibus Hebreis ostensa, contemplis annis pluribus, qui in editione Septuaginta interpretum continentur, preferenda ullo modo judicabitur, qui prophetandi possit manere, quam transferendi officio, divinas Scripturas, revelandas sibi Domino, transtulerunt, apud quos etiam base